
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    229    DEL     31/03/2014 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E/O  DRAGAGGIO  FONDALI  DEL  PORTO 
CANALE E DELLA DARSENA PESCHERECCIA - PROGRAMMA STRALCIO 
DELLE  “OPERE  PORTUALI”  EX  L.R.  N.11/1983  -  INTERVENTI  2013, 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  G.R.  N.1016  DEL  23/07/2013  - 
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  E  SUPPLETIVA  CON 
ASSESTAMENTO  DEFINITIVO  DEL  QUADRO  ECONOMICO 
PROGETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 283 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 229 del 31/03/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
Richiamata  la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 i.e., con la quale,  
nelle  more  di  approvazione  del  “Piano  Esecutivo  di  Gestione”,  si  assegnavano 
provvisoriamente le risorse ai dirigenti dei diversi settori dell'Ente; 

Premesso che:

– con Determinazione Dirigenziale n. 656 del 19/08/2013 è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo  redatto dall'Ing.  Raffaella Boga, istruttore 
direttivo del settore 2, relativo ai  “Lavori di manutenzione e/o dragaggio 
fondali  del porto canale e della darsena peschereccia”, dell'ammontare 
complessivo di € 300.000,00 di cui € 281.500,00 (oneri sicurezza inclusi) a 
base d'appalto (CUP: G63G13000100002 - C.I.G.: 5342912675), incluso nel 
programma  finanziario  delle  “Opere  Portuali”  ex  L.R.  n.11/1983  -  anno 
2013, approvato con deliberazione di G.R. n.1016 del 23/07/2013;

– con  successiva  propria  Determinazione n.  936  del  06.12.2013,  a  seguito 
dell'espletata  gara  d'appalto (procedura negoziata  senza  pubblicazione del 
bando di gara ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006) è stato 
approvato il  relativo verbale di  gara redatto in data 29.10.2013 dalla 
Commissione  giudicatrice  della  stazione  appaltante,  aggiudicando in  via 
definitiva  i  lavori  in  questione  alla  ditta  “IMPRESA  F.LLI 
CAPPAROTTO S.n.c.” con sede in Via Levico, 7 – 35035 Mestrino (PD) 
con un ribasso  del  21,48% offerto  sull'importo  dei  lavori  in  appalto 
soggetti a ribasso d'asta, quindi per un importo pari ad Euro 219.077,00 
più  oneri  per  la  sicurezza  di  Euro  2.500,00  =  Euro  221.577,00  IVA 
esente;

– in  data  24/01/2014 repertorio  n.  20424  è  stato  stipulato  il  contratto 
d'appalto, registrato in data 24/01/2014 al n. 2 mod. 2, Ufficio del registro 
di Rimini;

Preso atto che con relazione del 10.03.2014, in  atti  depositata,  il  tecnico progettista 
ritiene che sia necessaria una perizia di variante e suppletiva per fronteggiare nuove 
situazioni, imprevedibili a priori, in gran parte dettate dalle importanti mareggiate dei 
giorni 10 e 11 novembre 2013, che hanno causato ingenti danni lungo tutta la costa 
Romagnola, provocando un ulteriore insabbiamento dell'imboccatura del Porto Canale 
ed un apporto di fango da monte e che inoltre tutto il periodo invernale è stato soggetto 
a condizioni meteo avverse caratterizzate da intense piogge che hanno ulteriormente 
aggravato lo stato del canale, come debitamente indicato e motivato in detta relazione;

Verificato che tali variazioni non modificano in maniera sostanziale l'impostazione 
del progetto in questione e la sua generale funzionalità, inoltre non determinano alcun 
aumento  dell'approvato  costo  progettuale  in  quanto  i  costi  relativi  a  dette 
“variazioni/modificazioni” trovano adeguata copertura nelle "somme a disposizione" del 

Pratica n. 283 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 229 del 31/03/2014 Pag. 2 di 5



progetto stesso;

Accertato, peraltro, che tali maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di variante e 
suppletiva  comportano  una  modifica  dell'importo  contrattuale della  ditta 
appaltatrice che da euro 221.577,00, (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a euro 
274.676,60 (sempre  al  lordo  degli  oneri  sulla  sicurezza)  per un  aumento  di  euro 
53.099,60 (IVA esente);

Preso atto che la somma di euro 53.099,60 eccede il quinto d'obbligo di cui all'art.161 
c.12 del D.P.R. 207/2010 per un importo pari a euro 8.784,20 e che pertanto  la ditta 
F.lli Capparotto con nota prot. n. 008499 del 18/03/2014, ai sensi dell'art.161 c.13 del 
D.P.R. 207/2010, ha dichiarato di accettare la prosecuzione dei lavori per l'importo 
eccedente al quinto d'obbligo;

Vista  la  nota  della  Regione  Emilia  Romagna –  Servizio  24/03/2014 acquisita  al 
protocollo  generale  dell'Ente  con  il  n.  009674/2014  del  25/03/2014  nella  quale  si 
autorizzava  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  e  la  conseguente  variazione  del 
quadro  economico  progettuale,  il  cui  immutato  importo  di  euro  300.000,00, per 
effetto delle suindicate variazioni, viene ripartito ex novo come segue:

Importo a base d'asta euro 281.500,00

Importo offerto euro 219.077,00
Oneri per la sicurezza euro 2.500,00

___________________

Importo contrattuale euro 221.577,00

Importo netto lavori suppletivi euro 53.099,60
di cui:
Variante ex art.161 c.12 DPR 207/2010 euro 44.315,40
Variante ex art.161 c.13 DPR 207/2010 euro 8.784,20

Nuovo importo contrattuale euro 274.676,60

Quota 2% per incentivi alla progettazione euro 5.630,00
Caratterizzazione e monitoraggio mat. da movim. euro 12.000,00
Rilievi batimetrici ante operam euro 2.638,13
Rilievi batimetrici post operam euro 4.828,27
Contributo AVCP euro 227,00

___________________

Totale progetto euro 300.000,00

Preso atto dello schema dell'atto di sottomissione all'uopo predisposto, allegato alla 
presente determinazione quale parte  integrante e sostanziale,  ed in  cui,  tra  l'altro,  si 
concede  per  quanto  sopra,  una  proroga  di  giorni  32  (trentadue)  naturali  e 
consecutivi per l'ultimazione dei lavori;

Visto inoltre:

– l'art. 132, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 283 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 229 del 31/03/2014 Pag. 3 di 5



– il D.P.R. 05/10/2010 n.207 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 132, comma 
1 lett. b), D.Lgs. n. 163/2006, la presente perizia di variante e suppletiva, redatta dal 
direttore lavori, Ing. Raffaella Boga, costituita dagli elaborati in premessa citati, relativa 
ai “Lavori di manutenzione e/o dragaggio fondali del porto canale e della darsena 
peschereccia”, - (CUP: G63G13000100002 - C.I.G.: 5342912675),  dell'importo lordo 
complessivo di euro 300.000,00 ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico 
in premessa riportato;

2) di attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di 
variante  e  suppletiva  a  favore  della  ditta  appaltatrice  ditta  “IMPRESA F.LLI 
CAPPAROTTO S.n.c.” con sede in Via Levico, 7 – 35035 Mestrino (PD), passa da 
euro 221.577,00, (al lordo degli oneri sulla sicurezza) ad euro 274.676,60 (sempre al 
lordo degli  oneri  sulla sicurezza)  per un aumento di euro 53.099,60 (IVA esente), 
trovando il  relativo finanziamento nella somma stanziata per l'esecuzione dei lavori, 
così come debitamente riportato e motivato in premessa;

3) di approvare altresì lo schema dell'atto di sottomissione in merito alla variante in 
parola, in atti depositato, che conferma il sopracitato nuovo importo contrattuale, con il 
quale,  peraltro  si  concede  una  proroga  di  giorni  32 (trentadue)  naturali  e 
consecutivi per l'ultimazione dei lavori;

4) di dare atto quindi che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario  aumentare 
l'impegno n. 52/2 – codice Siope 2118 del bilancio 2014 già assunto a favore della 
succitata ditta appaltatrice, per l'ulteriore importo determinato dalla presente perizia in 
lordi euro 53.099,60 (IVA esente), per un importo complessivo di euro 274.676,60, 
imputando  tale  somma  sul  Cap.  11145000  del  bilancio  2014  “Manutenzione 
straordinaria porto regionale”;

5) di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito,  che la medesima ha già 
presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

6)  di  ribadire  altresì che  per  gli  interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  è 
previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI
capitolo 11145000

descrizione capitolo Manutenzione straordinaria porto regionale

Pratica n. 283 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 229 del 31/03/2014 Pag. 4 di 5



descrizione intervento Dragaggio porto canale e darsena peschereccia
descrizione SAL o fasi importo Esigibilità (data fatt.)

1° SAL 87.300,00 13/02/2014
2° SAL 96.100,00 31/03/2014

3° ed ultimo SAL 91.276,60 19/05/2014

7) di  approvare,  altresì,  l'assestamento del  quadro economico progettuale  così  come 
risulta riportato in premessa sulla base di quanto proposto dal tecnico progettista;

8)  di  ribadire  infine  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  della  presente 
determinazione è il Dott. For. Mario Sala.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO LL.PP.

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/03/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 283 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 229 del 31/03/2014 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 2: URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE – MANUTENZIONE URBANA
LL.PP. – PATRIMONIO – DEMANIO MARITTIMO – PROTEZIONE CIVILE

Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento

Lavori di manutenzione e/o dragaggio fondali del Porto Canale e della Darsena Peschereccia -
Programma Stralcio delle “Opere Portuali” ex L.R. n.11/1983 - interventi 2013, approvato con

deliberazione di G.R. n.1016 del 23/07/2013

Opere: OG7 – Opere Marittime e lavori di dragaggio
Impresa: F.lli Capparotto s.n.c., via Levico, 7 – 35035 Mestrino (PD)
Contratto: rep. n.20424 del 24/01/2014 registrato a Rimini in data 29/01/2014

Importo a base d'asta € 281.500,00

Importo offerto € 219.077,00
Oneri per la sicurezza € 2.500,00

______________

Importo contrattuale € 221.577,00

Importo netto lavori suppletivi € 53.099,60
di cui:
Variante ex art.161 c.12 DPR 207/2010 € 44.315,40
Variante ex art.161 c.13 DPR 207/2010 € 8.784,20

Nuovo importo contrattuale € 274.676,60

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che:

• con Contratto rep. n. 20424 del 24/01/2014 di repertorio, registrato in data 24/01/2014 al n.
2 mod. 2, Ufficio del registro di Rimini i lavori in oggetto sono stati appaltati all’Impresa
F.lli Capparotto s.n.c., per un importo di euro 219.077,00 più oneri per la sicurezza di Euro
2.500,00 = Euro 221.577,00, IVA esente;

• in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori lavori rispetto a quanto
previsto  nel  progetto  principale,  a  causa  del  fatto  che  successivamente la  stesura  e
l'approvazione del  progetto definitivo esecutivo è avvenuta un'importante  mareggiata  dei
giorni 10 e 11 novembre 2013, che ha causato ingenti danni lungo tutta la costa Romagnola,
provocando un ulteriore insabbiamento dell'imboccatura del Porto Canale ed un apporto di
fango da  monte  e  che,  oltre  alla  suddetta  mareggiata,  tutto  il  periodo invernale  è  stato
caratterizzato  da  condizioni  meteo  avverse  caratterizzate  da  intense  piogge  che  hanno
ulteriormente aggravato lo stato del canale;

● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●
● Ufficio del R.U.P. ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966708 / 712 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


• in conseguenza di tali avvenimenti sono stati previsti i seguenti lavori di scavo del materiale
sabbioso e/o argilloso accumulatosi  da eseguirsi  con idoneo mezzo meccanico marittimo
munito  di  grappo  mordente  al  fine  di  effettuare  lo  scavo  del  fondale  lungo  il  canale,
all'imboccatura del porto e nella darsena peschereccia a quote che variano da m 1,50 a 4,50
circa, quote riferite al livello del medio mare;

• per i suddetti lavori è stata redatta dal Direttore dei Lavori apposita perizia di variante e
suppletiva  in  data  10/03/2014 dell’importo di  euro 53.099,60 al  netto  del  ribasso d’asta
effettuato in sede di gara, IVA esente come da contratto principale;

• i  lavori  in perizia  non alterano le  condizioni  del  contratto  principale,  né la  sostanza del
progetto;

• la  ditta  F.lli  Capparotto  s.n.c. con nota prot.  n.  008499 del  18/03/2014 ha dichiarato  di
accettare la prosecuzione dei lavori per l'importo eccedente al quinto d'obbligo, pari a euro
8.784,20, alle medesime condizioni di cui al suddetto contratto;

• detta  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  stata  approvata  dal  Responsabile  P.O.  settore  2
unitamente  al  presente  schema  di  atto  di  sottomissione  con  determina  n.  __  del
____________;

• i prezzi applicati sono quelli presenti nel contratto principale per le lavorazioni già previste.

Tutto ciò premesso,

L’anno  duemilaquattordici  il  giorno  ____________  del  mese  di  _________________  con  il
presente atto si conviene quanto segue:

Art. 1 – Il Signor Fortunato Capparotto, legale rappresentante dell’Impresa F.lli Capparotto s.n.c.,
dopo aver preso visione della perizia suddetta, assume l’impegno di accettare l’esecuzione delle
variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavoro e di eseguire senza eccezione alcuna i lavori
suppletivi e di variante, il tutto come riportato nella perizia suppletiva in data 10/03/2014. Tutte le
lavorazioni  saranno  eseguite  nel  rispetto  degli  stessi  patti  e  condizioni  e  delle  condizioni  di
esecuzione di cui al suddetto contratto principale.

Art. 2 – Per i maggiori lavori saranno corrisposti all’impresa gli importi ottenuti applicando i prezzi
unitari dell’elenco prezzi allegato al contratto principale.

Art. 3 – L’importo totale complessivo dei lavori di che trattasi ammonta ad euro 274.676,60 (IVA
esente), di cui euro 53.099,60 per maggiori lavori rispetto al citato contratto principale.

Art. 4 – Per effetto dell’esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine per l’ultimazione
dei lavori fissato dall’articolo 6 del suddetto contratto principale in 120 giorni (ultimazione lavori
entro  il  14/04/2014)  è  prorogato  di  32  giorni  naturali  e  consecutivi  (ultimazione  lavori  il
16/05/2014).

Art.5 – Di estendere al presente atto aggiuntivo il deposito cauzionale già costituito per il contratto
principale. Per l'esecuzione dei lavori della perizia di variante e suppletiva non si provvederà ad una
nuova consegna. Agli stessi lavori verrà estesa la contabilità dei lavori principali.

Art.6 – Per i lavori principali e suppletivi verrà redatto un unico certificato di regolare esecuzione
entro tre mesi dalla data di ultimazione lavori.

pag.2
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Ufficio del R.U.P. ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966708 / 712 - FAX 0541 966740 / 793 ●



Art.7 – Le spese relative al presente atto sono a carico della sottoscritta Impresa.

Art.8 – Il  presente atto è immediatamente impegnativo per l’assuntore,  mentre lo diventerà per
l’Amministrazione appaltante solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

L’Impresa Appaltatrice Il Direttore dei Lavori
F.lli Capparotto Ing. Raffaella Boga

Il Responsabile del Procedimento
Dott. For. Mario Sala

Visto Il Responsabile P.O. Settore 2
Ing. Stefano Rastelli

pag.3
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente - Manutenzione Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Marittimo - Protezione Civile ●

● Ufficio del R.U.P. ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966708 / 712 - FAX 0541 966740 / 793 ●


